RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPL/SAP.UPL.ART

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 007/PMJ/2019

Objeto: Chamamento Público de instituições e/ou mantenedoras de instituições educacionais

privadas que sejam comunitárias, filantrópicas e confessionais, sem fins lucrativos, regularmente constituídas, com
sede no Município de Joinville e que ofertam os cursos de Educação Física Bacharelado e/ou Licenciatura
reconhecidos pelo MEC, para disponibilização de 60 acadêmicos devidamente matriculados e cursando, para
auxiliarem a Secretaria de Esportes em atividades esportivas, desportivas e recreativas ofertadas aos munícipes de
Joinville.

ESCLARECIMENTO:

Recebido em 17 de setembro de 2019 às 11h09min.

1º Questionamento: No âmbito do MEC não há o termo "registro de Curso", o que temos é um

Código de Curso perante o sistema eletrônico do MEC (e-mec). Para atender ao item 6.1 "d" a Univille poderia
juntar uma declaração feita e assinada pela Reitora informando os códigos dos nossos cursos (licenciatura e
bacharelado) junto ao MEC e colocar em anexo um print deste código extraído do próprio sistema do e-mec?

Resposta: Documento impresso em sítio oficial que conste as informações do registro do curso é

considerado válido.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Pricila Piske Schroeder, Gerente, em 18/09/2019, às
10:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o
código verificador 4622338 e o código CRC 4D3DC73B.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
19.0.057112-6

4622338v6